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I.    PARLAMENTUL EUROPEAN 

1. Capacitatea de desfășurare rapidă a UE, grupurile tactice de luptă ale UE și 
articolul 44 din TUE: calea de urmat 

 
În În data de 19 aprilie 2023, Parlamentul European a adoptat rezoluția referitoare la 

Capacitatea de desfășurare rapidă a UE, grupurile tactice de luptă ale UE și articolul 44 din 
TUE: calea de urmat. 

Din 2003, UE a dobândit o amplă experiență în desfășurarea operațiunilor militare și 
a misiunilor civile pentru a promova pacea, securitatea, stabilirea și progresul în Europa și în 
lume, dobândită în 19 misiuni finalizate și în 18 misiuni încă în curs. 
Peisajul geopolitic din Europa s-a schimbat în mod dramatic după izbucnirea războiului pe 
teritoriul European, astfel că este necesar ca Uniunea să fie mai reactivă și mai credibilă în 
fața crizelor. 

Uniunea Europeană și statele sale membre ar trebui să depună eforturi pentru 
coordonarea cu partenerii care împărtășesc aceeași viziune în pregătirea, desfășurarea și 
susținerea misiunilor și operațiunilor PSAC. 

Misiunile PSAC sunt întreprinse utilizând resursele umane și capabilitățile furnizate 
de statele membre și depind de furnizarea de forte și echipamente suficiente. În mod 
frecvent, statele membre nu reușesc să furnizeze suficiente forte și echipamente misiunilor 
PSAC, compromițând astfel eficacitatea misiunii. 

Statele membre ar trebui să remedieze deficiențele de capabilitate ale factorilor de 
sprijin strategic și să se angajeze să reducă substanțial decalajele critice până în 2025, în 
special pe cele legate de Capacitatea de desfășurare rapidă (CDR) a UE. 

Busola strategică propune îmbunătățirea semnificativă și valorificarea întregului 
potențial al instrumentelor de finanțare ale UE, în special ale Fondului european de apărare 
(FEA), ca aspecte esențiale pentru consolidarea capabilităților noastre de apărare și, de 
asemenea, pentru dotarea forțelor statelor membre pentru a face față viitoarelor teatre de 
luptă”. 

Sunt absolut vitale o reevaluare și o creștere adecvată a bugetului IEP, pentru a 
asigura finanțarea corespunzătoare și în timp util a CDR a UE în orice scenariu imaginabil. 
Aceste creșteri ale finanțării ar trebui să țină seama de nevoia de a cofinanța sprijinul militar 
pentru Ucraina și, prin urmare, fondurile ar trebui să fie majorate astfel încât bugetul 
Instrumentului European pentru pace (IEP) să poată suporta costurile pentru activitățile 
sale programate și pentru cheltuielile de funcționare ale CDR a UE. Bugetul original pentru 
IEP pentru perioada 2021-2027 a fost deja utilizat în proporție de peste 50 %. 

Sunt absolut vitale o reevaluare și o creștere adecvată a bugetului IEP, pentru a 
asigura finanțarea corespunzătoare și în timp util a CDR a UE în orice scenariu imaginabil. 
Aceste creșteri ale finanțării ar trebui să țină seama de nevoia de a cofinanța sprijinul militar 
pentru Ucraina și, prin urmare, fondurile ar trebui să fie majorate astfel încât bugetul IEP să 
poată suporta costurile pentru activitățile sale programate și pentru cheltuielile de 
funcționare ale CDR a UE. În acest sens, bugetul original pentru IEP pentru perioada 2021-
2027 a fost deja utilizat în proporție de peste 50 %. 

Conceptul de grup tactic de luptă a contribuit la dezvoltarea cooperării 
multinaționale și a interoperabilității în domeniul apărării, precum și la transformarea 
forțelor armate pentru desfășurarea rapidă și modernizarea lor. În general, statele membre 
nu au mobilizat o voință politică suficientă de-a lungul anilor pentru a face din instrumente 
importante precum grupurile tactice de luptă o capabilitate fiabilă și care funcționează bine. 
Principiul „costurile sunt suportate acolo unde survin” pentru finanțarea grupurilor tactice 
de luptă nu oferă niciun stimulent statelor membre care contribuie cu trupe să le desfășoare 
efectiv atunci când sunt în rezervă (stand-by), astfel că Serviciul European de Acțiune 
Externă (SEAE) și Consiliul European au recunoscut oficial lipsa finanțării comune a 
grupurilor tactice de luptă ca fiind „obstacolul cel mai important”. 
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La 14 noiembrie 2022, Consiliul a adoptat concluziile privind femeile, pacea și 
securitatea (WPS), care evidențiază în mod explicit importanța rolului semnificativ de lider 
al femeilor în cadrul întregului ciclu de conflict și a punerii în aplicare a Agendei privind WPS 
în cadrul misiunilor și operațiunilor PSAC. 

Astfel cum se menționează în Busola strategică, CDR a UE ar trebui să se bazeze pe 
scenarii operaționale predefinite, precum și pe experiența practică pe teren în ceea ce 
privește utilizarea CDR a UE și ar trebui să țină seama, printre altele, de îndrumările din 
Busola strategică. 

În concordanță cu articolul 41 din TUE și pe baza experienței Colegiului European de 
Securitate și Apărare, cheltuielile administrative pentru CDR a UE ar trebui să fie suportate 
din bugetul Uniunii, cu excepția cheltuielilor care sunt suportate din IEP, permițând, totuși, 
posibilitatea ca statele membre participante să contribuie cu titlu gratuit la CDR a UE. 

Parlamentul European 
- salută propunerea VP/ÎR de instituire a CDR a UE, consacrată în Busola strategică 

aprobată de miniștrii afacerilor externe și de cei ai apărării din UE și aprobată de 

Consiliul European; 

- consideră că CDR a EU este un element crucial pentru eliminarea decalajului dintre 

nivelul de ambiție al UE și capabilitățile sale reale și subliniază, în acest context că 

CDR ar trebui să atingă capabilitatea operațională deplină până în 2025 cel mai 

târziu; 

-  încurajează cu fermitate VP/ÎR să propună o decizie a Consiliului privind o CDR a UE 

pentru a proteja valorile Uniunii și a servi interesele Uniunii în ansamblu, pentru a 

răspunde amenințărilor iminente sau pentru a reacționa rapid la o situație de criză 

din afara Uniunii, inclusiv în medii nepermisive și în toate etapele unui ciclu de 

conflict; 

- invită statele membre să dea dovadă de voință politică și să pună la dispoziție 

fondurile adecvate și personalul necesar pentru a lua măsuri cât mai curând posibil 

pentru a transforma sistemul grupurilor tactice de luptă ale UE într-un instrument 

mai solid și mai flexibil, care să corespundă nevoilor CDR a UE; 

- subliniază că dezvoltarea CDR a UE ar trebui să se bazeze pe învățămintele desprinse 

din activitatea grupurilor tactice de luptă ale UE și că CDR nu ar trebui să fie privită ca 

un concept revizuit al acestora. De asemenea, consideră că conceptul de grup tactic de 

luptă al UE suferă de deficiențe structurale de proiectare care au permis statelor 

membre să efectueze calcule costuri-beneficii la nivel național de fiecare dată când a 

fost formulată o cerere de desfășurare și să își folosească dreptul de veto, oferind 

totodată explicații alternative în acest sens; 

- subliniază că o desfășurare rapidă impune creșterea gradului de pregătire și 

cooperare al UE prin îmbunătățirea mobilității militare;  

- salută Planul de acțiune vizând mobilitatea militară 2.0, în special obiectivul său 

declarat de a sprijini mișcările la scară largă ale forțelor militare din UE, care sunt 

esențiale pentru a permite UE să desfășoare rapid CDR a UE; 

- consideră că Centrul Satelitar al UE ar trebui să furnizeze serviciile și cunoștințele 

sale specializate CDR a UE și solicită stabilirea viitoarelor mecanisme necesare, 

inclusiv asigurarea punerii la dispoziția SatCen al UE a unei finanțări adecvate; 

- sugerează menținerea comandamentelor operaționale naționale „de înaltă 

disponibilitate” ca opțiuni de rezervă la comanda UE, pentru a anticipa scenariile în 

care se produc în același timp mai multe crize. De asemenea, subliniază că articolul 36 

din TUE impune VP/ÎR să informeze periodic Parlamentul și, prin urmare, ar trebui să 

facă acest lucru cu privire la progresele înregistrate în direcția transformării MPCC 
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într-o structură deplină de comandă și control, capabilă să planifice, să controleze și 

să comande sarcini și operațiuni neexecutive și executive, permițând astfel 

Parlamentului să își exercite controlul, în special în ceea ce privește coordonarea 

suficientă a tuturor acțiunilor UE pentru a maximiza coerența și eficacitatea; 

- subliniază că utilizarea articolului 44 din TUE poate oferi beneficii semnificative, cum 

ar fi viteza, flexibilitatea și libertatea de acțiune, păstrând în același timp acțiunea 

comună a UE în situațiile în care desfășurarea trupelor trebuie să fie rapidă pentru a 

împiedica escaladarea suplimentară și atunci când riscurile cu care se confruntă 

trupele de luptă sunt foarte ridicate. De asemenea invită statele membre să acționeze 

în numele Uniunii Europene potrivit mandatului Consiliului în temeiul articolului 44 

din TUE, și să utilizeze prin urmare toate instrumentele prevăzute în tratat pentru a 

crește credibilitatea, flexibilitatea și eficiența procesului UE de gestionare a crizelor. 

- consideră că stimulentele politice și economice trebuie modificate pentru a 

îmbunătăți perspectivele ca articolul 44 din TUE să fie utilizat;  

- solicită ca statelor membre care utilizează articolul 44 din TUE să li se permită un 

acces mai larg la finanțarea comună pentru a acoperi costurile suplimentare; 

- îndeamnă VP/ÎR să informeze periodic Parlamentul, astfel cum se prevede la articolul 

36 din TUE, și să se asigure că opiniile Parlamentului sunt luate în considerare în mod 

corespunzător în propunerile VP/ÎR; 

- evidențiază că utilizarea articolului 44 din TUE oferă beneficii semnificative în 

comparație cu statele membre care acționează în afara cadrului UE; 

- invită Comisia să propună modificări adecvate ale Regulamentului financiar și 

Statutului funcționarilor ale UE, ale acordului interinstituțional pertinent privind 

chestiunile bugetare și ale altor acte ale Uniunii, după caz; de asemenea , invită VP/ÎR 

să propună deciziile necesare ale Consiliului, împreună cu Comisia, după caz; 

- subliniază că participarea femeilor la PSAC contribuie la eficacitatea misiunilor și este 

un factor determinant al credibilității UE ca promotoare a egalității între femei și 

bărbați în întreaga lume de asemenea solicită ca chestiunile legate de egalitatea 

dintre femei și bărbați să fie cu adevărat integrate în formularea PSAC, în special 

printr-un echilibru mai bun între femei și bărbați în rândul personalului și conducerii 

misiunilor și operațiunilor PSAC și printr-o instruire specifică a personalului 

desfășurat. 

II.    DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ 

1. COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU, BANCA 
CENTRALĂ EUROPEANĂ, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI 
COMITETUL REGIUNILOR privind revizuirea cadrului de gestionare a crizelor și 
de asigurare a depozitelor care contribuie la finalizarea uniunii bancare - 
COM(2023) 225  final 

 

Crearea uniunii bancare în 2014 a reprezentat un răspuns puternic la criza financiară 
mondială și la criza datoriilor suverane din zona euro care i-a urmat. Prin reformarea 
arhitecturii UE de supraveghere și rezoluție pentru bănci, uniunea bancară a consolidat 
stabilitatea în sectorul bancar, permițându-i să sprijine întreprinderile și gospodăriile chiar 
și în contextul recentei crize provocate de pandemia de COVID-19. Uniunea bancară joacă, de 
asemenea, un rol-cheie în finanțarea creșterii și a investițiilor, în îmbunătățirea 
competitivității UE1 și în consolidarea uniunii economice și monetare, oferind sprijin Uniunii 
pentru a face față provocărilor structurale majore, cum ar fi tranziția verde și cea digitală, 
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precum și provocărilor generate de agresiunea ilegală și nejustificată a Rusiei împotriva 
Ucrainei. 

Comisia propune reformarea cadrului CMDI prin modificări legislative ale Directivei 
privind redresarea și rezoluția instituțiilor bancare, ale Regulamentului privind mecanismul 
unic de rezoluție și ale Directivei privind schemele de garantare a depozitelor. Obiectivul 
reformei este de a consolida mecanismele existente de gestionare a băncilor în curs de a 
intra în dificultate din UE. În special, se propune să se asigure o mai mare eficiență, la nivel 
de concepție și de punere în aplicare, a mecanismelor de gestionare a băncilor mai mici și 
mijlocii în curs de a intra în dificultate. Deși reforma cadrului CMDI este în discuție de mai 
mulți ani, dinainte de crizele bancare foarte recente din SUA și Elveția, aceste crize 
subliniază importanța asigurării unor mecanisme cât mai solide și mai eficace posibil la 
nivelul UE pentru gestionarea situațiilor de intrare în dificultate a băncilor. 

Obiectivele-cheie ale cadrului CMDI sunt menținerea stabilității financiare, asigurarea 
încrederii deponenților și protejarea contribuabililor în situațiile de intrare în dificultate a 
băncilor. Pentru a îndeplini aceste obiective, cadrul trebuie să asigure acoperirea oricăror 
pierderi legate de intrarea în dificultate a unei bănci și reducerea la minimum a riscului de a 
se recurge la finanțare publică. După criza financiară mondială, băncile din UE au acumulat o 
capacitate substanțială de absorbție a pierderilor în caz de criză prin creșterea deținerilor de 
capital și a altor pasive care absorb pierderile. În plus, pentru a absorbi pierderile sunt 
disponibile în prezent plase de siguranță finanțate de sector, cum ar fi Fondul unic de 
rezoluție în cadrul uniunii bancare, fondurile naționale de rezoluție din afara uniunii bancare 
și fondurile naționale de garantare a depozitelor. Cu toate acestea, experiența punerii în 
aplicare a cadrului CMDI a scos la iveală dificultăți în ceea ce privește gestionarea situațiilor 
de intrare în dificultate a băncilor mici/mijlocii, în special atunci când există o alocare 
implicită a pierderilor către deponenți, ceea ce ar putea afecta încrederea deponenților și 
stabilitatea financiară. Rezultatul a fost o reticență de a pune în aplicare cadrului CMDI așa 
cum se intenționa inițial și, adesea, recurgerea la finanțare publică pentru gestionarea 
situațiilor de intrare în dificultate ale băncilor în cauză. 

Prin îmbunătățirea interacțiunii cu procedurile naționale de insolvență, reforma 
propusă urmărește să eficientizeze funcționarea cadrului CMDI pentru toate băncile din UE, 
indiferent de dimensiunea acestora, de modelul lor de afaceri și de structura datoriilor lor. În 
absența acestei reforme, există riscul ca băncile mici/mijlocii în curs de a intra în dificultate 
să fie gestionate în continuare în afara cadrului CMDI, în cadrul unor regimuri naționale 
eterogene, ceea ce duce adesea la insolvențe inutil de costisitoare și perturbatoare care 
implică fonduri publice. Astfel de rezultate denaturează condițiile de concurență echitabile 
de pe piața unică, reduc eficiența gestionării crizelor și pot genera costuri inutile pentru 
contribuabili. 

Finalizarea uniunii bancare rămâne o prioritate politică a Uniunii Europene. S-au 
înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește instituirea mecanismului unic de 
supraveghere și a mecanismului unic de rezoluție, care sunt în prezent pe deplin 
operaționale. Deși ajungerea la un acord politic cu privire la un plan de lucru pentru 
finalizarea uniunii bancare rămâne în continuare incertă, propunerea de reformare a 
cadrului CMDI adoptată astăzi de Comisie reprezintă un important pas înainte. Reforma 
propusă va consolida mecanismele existente de gestionare a situațiilor de intrare în 
dificultate a băncilor într-un mod care să garanteze stabilitatea financiară și să îi protejeze 
pe deponenți și pe contribuabili, permițând uniunii bancare să ofere un nivel și mai ridicat 
de reziliență și competitivitate a sistemului financiar. În paralel, Comisia efectuează o 
evaluare a cadrului său privind ajutoarele de stat pentru bănci, care se preconizează că va fi 
finalizată în primul trimestru al anului 2024.  

Rezultatul acestei evaluări va sta la baza unei eventuale revizuiri ulterioare a cadrului 
privind ajutoarele de stat pentru bănci. Având în vedere interconexiunile dintre cadrul CMDI 
și cadrul privind ajutoarele de stat pentru bănci, scopul acestei revizuiri eventuale ar fi de a 
asigura coerența între cele două cadre, ținând seama de scenariile de reglementare care vor 
fi stabilite în cadrul CMDI reînnoit. În acest context și în funcție de rezultatele evaluării, 
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Comisia ar putea analiza posibilitatea adoptării unei abordări mai progresive, cu criterii 
diferite de evaluare a compatibilității ajutoarelor de stat sub formă de măsuri preventive, 
măsuri de rezoluție sau ajutoare în caz de lichidare în afara procedurii de rezoluție.  

În special, Comisia ar putea evalua în ce măsură o utilizare mai eficace a procedurii de 
rezoluție, inclusiv finanțarea acesteia prin facilitarea accesului la plasele de siguranță 
finanțate de sector, în conformitate cu propunerea privind CMDI prezentată astăzi, ar 
permite o mai mare coerență a cerințelor. Este esențial să continue eforturile de finalizare a 
uniunii bancare, inclusiv să se instituie un sistem comun de asigurare a depozitelor, iar 
Comisia să fie în continuare pe deplin angajată în sensul îndeplinirii acestei sarcini. În 
consecință, Comisia invită Parlamentul European și statele membre să ajungă la un acord cu 
privire la reforma propusă a cadrului CMDI înainte de următoarele alegeri pentru 
Parlamentul European din 2024. 

III.  ȘTIRI 

1. Eurostat: În România, vânzările de pesticide au scăzut cu 27% în ultimii zece 
ani 

 Ultimele statistici Eurostat relevă că volumul total al pesticidelor vândute în 16 state 
membre ale Uniunii Europene, pentru care exista date disponibile, a scăzut între anii 2011 și 
2021 în 11 țări. 

Conform raportului realizat de către Oficiul European pentru Statistică, cel mai sever 
declin s-a înregistrat în Cehia (minus 36%), Danemarca (minus 35%), Portugalia (minus 
32%), Italia (minus 29%) și România (minus 27%). 

În schimb, vânzările de pesticide în 2021 comparativ cu 2011 au fost semnificativ mai 
mari în Letonia (85%) și Austria (68%). 

În anul 2021, s-au vândut în UE peste 355.000 de tone de pesticide, o creștere 
moderată, de 2,7% față de anul 2020 (346.000 tone). Cele mai ridicate volume de vânzări de 
pesticide în 2021 au fost raportate în Spania (21% din totalul UE), Franța (20%), Germania 
și Italia (ambele cu 14%). De menționat este faptul că aceste patru state sunt printre 
principalii producători agricoli ai Uniunii Europene. 

În ceea ce privește categoria „pesticidelor vândute”, cele mai ridicate volume de 
vânzări în 2021 au fost pe segmentul „fungicide și bactericide” (44% din total), „ierbicide și 
distrugători de buruieni” (34%), „insecticide și acaricide” (14%). 

2. Bittnet Group raportează o creștere a veniturilor consolidate cu peste 63% 
în primul trimestru al anului 

 Bittnet Group, primul grup românesc de companii IT listat pe piața principală a BVB, 
raportează venituri consolidate în valoare de 53,5 milioane lei pentru primul trimestru al 
anului, în creștere cu peste 63% față de perioada similară a anului anterior, ca urmare a 
creșterii accelerate a activității de integrare IT&C – creștere de 80% versus T1 2022.  

„Rezultatele Bittnet anunțate astăzi se înscriu în seria de repere pozitive pe care 
grupul le depășește de la începutul anului, în drum spre obiectivul de profitabilitate: 
încheierea cu succes a celei mai mari runde de majorare de capital din istoria noastră, 
schimbarea structurii de acționariat și aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli cu vot 
aproape unanim de acționarii noștri, confirmând astfel viziunea noastră de viitor. Sunt 
convins că poziția puternica de numerar: 43 de milioane lei la finalul lunii martie, 
capacitatea de a produce un flux de numerar pozitiv an de an și posibilitatea crescută de a 
accesa finanțare ne va permite să ne continuăm cu succes strategia de M&A. Mai mult, noua 
structură operațională a grupului, dezvoltată anul trecut, e perfect capabilă să susțină aceste 
planuri de dezvoltare” a declarat Mihai Logofătu, CEO și cofondator Bittnet Group. 

La nivel de marjă brută Bittnet Group înregistrează o creștere de 32% de la 6,5 
milioane lei în T1 2022 la 8,6 milioane lei în T1 2023. Creșterea investițiilor în structura 
operațională a grupului în 2022 pentru dezvoltarea sa spre atingerea nivelului de 500 
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milioane lei a dus la înregistrarea unei pierderi operaționale la nivelul grupului în acest prim 
trimestru al anului de 2,3 milioane lei. La nivelul rezultatului financiar, înregistrăm o 
diminuare a pierderii, de la 3,1 milioane lei în T1 2022 la 574 mii lei în primele trei luni ale 
lui 2023. Astfel, rezultatul brut rămâne în teritoriul negativ: o pierdere brută de 3,3 milioane 
lei, versus 3,5 milioane lei în T1 2022. 

In ultimele 12 luni, evoluția rezultatelor reconfirmă capacitatea grupului Bittnet de 
creștere a veniturilor și a profitabilității operaționale: veniturile consolidate se ridică la 213 
milioane lei, în creștere cu aproape 74% față de perioada anterioară, iar marja brută la 45 
milioane lei, în creștere cu 67%. În acest timp, profitul operațional a avut o evoluție pozitivă 
atingând valoarea de 6 milioane lei, în creștere cu 35%.  

De la listarea în 2015 pe Bursa de Valori București, grupul Bittnet înregistrează o rată 
medie anualizată de creștere (CAGR) de 48% la nivelul veniturilor, 59% la nivelul activelor, 
69% la nivelul capitalurilor proprii și 40% la nivelul profitului operațional. De asemenea, în 
acest interval de timp, randamentul mediu anual al capitalurilor proprii (ROE) a fost de 
55%.  
 

3.  INS: România a importat 30.200 tone de lapte brut în primele trei luni ale anului 

România a importat, în primele trei luni ale acestui an, 30.200 tone de lapte brut, în 
scădere cu 13,4% faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, iar cantitatea de lapte de vacă 
preluată de unităţile de procesare a crescut cu 13,4%, totalizând 289.740 tone, potrivit 
datelor publicate luni de Institutul Naţional de Statistică (INS). 

În primul trimestru al anului, creşterea cea mai mare de producţie a fost înregistrată 
la smântână de consum (+1%), respectiv 15.878 tone, iar cea mai mare scădere s-a 
consemnat la producţia de unt (-13,2%), cantitatea obţinută fiind de 2.416 tone. 

Producţia de lapte de consum a fost în primele trei luni ale anului de 90.296 tone, în 
scădere cu 7% faţă de perioada similară din 2022 (97.130 tone). Şi producţia de lapte 
acidulat, care include iaurt, iaurt de băut, lapte bătut şi alte produse lactate similare, s-a 
diminuat cu peste 10% în primul trimestru al acestui an de la 56.996 tone anul trecut, la 
51.214 tone anul acesta. 

Pe zona de brânzeturi s-a consemnat o uşoară creştere a producţiei (+0,86%) până la 
22.738 tone, din care brânzeturile din lapte de vacă reprezintă cea mai mare cantitate, 
respectiv de 21.874 tone, în uşoară scădere faţă de cele 21.953 tone obţinute în T1 2022. 

În luna martie 2023, comparativ cu luna precedentă, cantitatea de lapte de vacă 
preluată de unităţile de procesare a crescut cu 17,5%, până la 104.891 tone. 

Producţia de unt a înregistrat în martie cea mai mare creştere (+20,4%), respectiv 
879 tone, faţă de 730 tone cu o lună în urmă, iar cea de brânzeturi s-a majorat la 8.283 tone, 
de la 6.933 tone în februarie. Producţia de lapte acidulat a fost în uşoară creştere – 16.965 
tone, faţă de 16.462 tone în februarie. 

De asemenea, producţia de lapte de consum a consemnat o creştere de la 29.460 tone 
în februarie, la 30.164 tone în martie 2023, iar cantitatea de lapte brut importată de către 
unităţile de procesare s-a majorat în luna martie 2023 faţă de luna precedentă cu 9,3%, până 
la 10.395 tone. 
 

4.  Cegeka România raportează o cifră de afaceri de 47 de milioane de euro în 
2022, cu 30% mai mare față de anul precedent 

Grupul european de IT Cegeka își continuă dezvoltarea în Europa și închide anul fiscal 
2022 cu o cifră de afaceri consolidată de 871 de milioane de euro, în creștere cu 17% față de 
cifrele anuale din 2021. În România, 

“2022 nu a fost un an ușor. La fel ca și alte companii din Europa, am întâmpinat 
instabilitate geopolitică și provocările creșterii inflației. În ciuda acestor obstacole, am reușit 
din nou să obținem o creștere foarte puternică. Datorită antreprenoriatului axat pe valoare, 
am reușit să aducem o contribuție tehnologică semnificativă la mai multe proiecte  cu 
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relevanță socială“, spune André Knaepen, fondator și președinte al Consiliului de 
Administrație Cegeka. 

Cegeka România a obținut în 2022 o cifră de afaceri de 47 milioane euro, în creștere 
cu 30% față de anul 2021. “Am reușit să obținem opt clienți noi de înaltă calitate, incluzând 
aici cinci companii locale și trei afaceri internaționale. Acest lucru a depășit rata de creștere a 
industriei. Portofoliul nostru de servicii s-a extins, oferind servicii de aplicații cu modelul 
inovator ‘team-as-a-service’. Acest serviciu oferă o agilitate și scalabilitate fără egal, 
devenind o soluție completă pentru afacerile de toate dimensiunile“, declară Lucian Butnaru, 
Country Director la Cegeka România. 

Potrivit lui Lucian Butnaru, strategia de afaceri pentru România în 2023 include 
prioritizarea creșterii departamentului de dezvoltare de aplicații software și extinderea 
ofertelor de infrastructură pe piața românească. 

Compania Cegeka este prezentă pe piața din România începând din 2011 și este 
specializată în tehnologie, activând în calitate de integrator și operator și fiind un jucător-
cheie pe piața SaaS. 
 

5.  UE: Creștere cu 23% a prețului uleiurilor și grăsimilor, în luna martie 2023 

După un avans substanțial raportat în 2022, preturile la alimente au continuat să 
crească în primul trimestru din 2023, uleiurile și grăsimile fiind printre produsele cu cele 
mai mari creșteri de prețuri. 

Conform datelor Eurostat, statisticile aferente lunii martie 2023 demonstrează că 
prețul uleiurilor și grăsimilor în UE a fost, în medie, cu 23% mai ridicat decât în martie 2022. 

Vârful ratei variației anuale a fost în decembrie 2022 (un avans de 32% comparativ 
cu decembrie 2021), indicând o scădere de nouă puncte procentuale în primele trei luni din 
2023, ceea ce sugerează o încetinire a creșterii prețului uleiurilor și grăsimilor. 

Comparativ, creșterea prețului uleiurilor și grăsimilor înregistrată între martie 2021 
și martie 2022 a fost de 18%, iar între martie 2020 și martie 2021 a fost de un procent. 

În luna martie 2023, aproape toate statele membre UE au raportat creșteri anuale ale 
prețului uleiurilor și grăsimilor, cel mai semnificativ avans fiind în Ungaria (33%), 
Danemarca (32%) și Belgia (+31%). În contrast, cele mai reduse creșteri ale prețului 
uleiurilor și grăsimilor au fost în Croația (6%), Austria (12%) și Cehia (+16%), singura țară 
care a raportat un declin de un singur procent fiind Bulgaria. 

Țara noastră a înregistrat o creștere de 24,4% în luna martie, ușor peste media de 
23% din UE. 

 
 

 

 

Surse de informare: 

➢ Parlamentul European 
➢ Documente adoptate de Comisia Europeană 

➢ Reprezentanţa Comisiei Europene în România 

 

 

 

 

 

Buletin informativ elaborat de: 

 

 

SERVICIUL  AFACERI  EUROPENE 


